
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto..........................................................................................01 e 02
Licitação........................................................................................02  a 04

DECRETO Nº 30/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

“Dispõe sobre as formas de pagamento do Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana – IPTU, lançado para o Exercício de 2019.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Or-
gânica Municipal e com fundamento no Art. 221 c.c. Art. 310, § 1º, ambos 
da Lei Complementar nº 43/2013 de 24 de dezembro de 2013 (Código 
Tributário Municipal),
    
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam definidos os descontos no Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana – IPTU, para o exercício de 2019, lançado, 
conforme o caso, da seguinte forma:

I – Quota única, com desconto de 20% (vinte por cento), à vista;

II – Parcelado em até 04 (quatro) vezes, com 10% (dez por cento), na 
pontualidade do pagamento das parcelas.

Art. 2º - As datas do vencimento para o pagamento do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, lançado para o exercício 
de 2018, serão:

I – Quota única: 10 de julho de 2019.

II – Parcelado:

a) Primeira Parcela – até o dia 10 de julho de 2019;
b) Segunda Parcela – até o dia 12 de agosto de 2019;

c) Terceira Parcela – até o dia 10 de setembro de 2019;
d) Quarta Parcela – até o dia 10 de outubro de 2019.

Art. 3º - As parcelas não pagas nos respectivos vencimentos sofrerão 
acréscimos de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e multa equi-
valente a 10% (dez por cento) e correção monetária nos termos do Código 
Tributário Municipal – CTM.

Art. 4º - Na hipótese de parcelamento do imposto, não será admitido o 
pagamento de qualquer prestação sem que estejam quitadas todas as par-
celas anteriores.

Art. 5º - Ao pagamento efetuado à vista, até a data do vencimento da par-
cela única, será concedido desconto de 20% (vinte por cento) do imposto 
devido e desconto de 10% (dez por cento) na pontualidade do pagamento 
das parcelas.

Art. 6º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
ou afixação em local público, revogando-se as disposições em contrário.

Alcinópolis-MS, 10 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 31/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

“Declara ponto facultativo na data que menciona.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que no dia 18 de abril de 2019, uma quinta-feira, é 
véspera do Feriado Nacional “Paixão de Cristo” (19/04/2019);

CONSIDERANDO, ainda, que no dia 18 e 19 de abril de 2019, já estava 
programada dedetização de todos os prédios públicos do Poder Executivo 
Municipal de Alcinópolis/MS;

DECRETA: 

DECRETO

Ano I - Edição nº 48 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Página  01



Ano I - Edição nº 48 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Página  02
Art. 1º - Fica determinado como ponto facultativo o dia 18 de abril de 
2019 (quinta-feira), em todos os órgãos públicos municipais, com exce-
ção daqueles onde os serviços por sua natureza não possam ser paralisa-
dos ou interrompidos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação em local público.

  Alcinópolis-MS, 17 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

 04468 - GUILHERME ALVES DE SOUZA DIST. DE PAPELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 14795093000100

NOTA DE EMPENHO

60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

28.075.966/0001-07

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. ANTONIO DE SOUZA BARBEIRO, N°416 NOVA GRANADA/SP (17) 3262-3787

GLOBAL

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

002810
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

15/04/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

028

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo

Natureza da Despesa Nro Red.

00431
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      08.241.1610-2.034 - Manutenção do Centro Convivência do 
Idoso - CONVIVER

129000 - FNAS - Transferência de Recursos do FNAS

60.102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Local de Entrega : 

FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS

20.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

1.047,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0006-3/

17.120,35 16.073,35

1 1 UND 1.047,001.047,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE CLORO 
PARA PISCINA 10KG. PEDIDO N°190

Total 1.047,00

Por Extenso
*****(um mil e quarenta e sete reais ) *****

Autorização

LICITAÇÃO



Ano I - Edição nº 48 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Página  03

 04468 - GUILHERME ALVES DE SOUZA DIST. DE PAPELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 14795093000100

NOTA DE EMPENHO

60 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

28.075.966/0001-07

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

AV. ANTONIO DE SOUZA BARBEIRO, N°416 NOVA GRANADA/SP (17) 3262-3787

GLOBAL

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

002809
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

15/04/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

028

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo

Natureza da Despesa Nro Red.

00443
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      08.243.1610-2.037 - Manutenção do Centro Atend/Criança 
e Adolescente - CACA

129000 - FNAS - Transferência de Recursos do FNAS

60.102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Local de Entrega : 

FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS

32.500,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

1.047,00
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0006-3/

30.751,99 29.704,99

1 1 UND 1.047,001.047,00VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE CLORO 
PARA PISCINA 10KG. PEDIDO N°189

Total 1.047,00

Por Extenso
*****(um mil e quarenta e sete reais ) *****

Autorização



Ano I - Edição nº 48 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 17 de abril de 2019 - Página  04

 00967 - COOPERATIVA AGRÍCO. DE CAMPO GRANDE LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 CNPJ (MF): 37226651000104

NOTA DE EMPENHO

80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a 
emissão de empenho de despesa conforme descrição abaixo.

Credor
Razão Social / Fornecedor

15.571.482/0001-07

CNPJ / CPF Banco Agência Conta Bancária

Endereço Cidade Telefone

RUA 14 DE JULHO, 3010 CAMPO GRANDE/MS 67-324-2092

GLOBAL

Empenho
Tipo

 - 

Item da Despesa Número

002744
Data de Emissão

Aplicação

Reserva

11/04/2019

Folha

1

Vencimento Requisição

33903018 - Outros Materiais Consumo

ProcessoTipo

DISPENSA LICIT
Nro. Licitação

029

Documento

Contrato

Dotação

3.3.90.30.31 - Sementes, Mudas de Plantas e Insumos

Natureza da Despesa Nro Red.

00198
Sub-Elemento da Despesa
3.3.90.30 - Material de Consumo

Crédito

ORCAMENTARIO

Vinculo

Classificação Funcional

      20.601.0125-2.097 - Manutenção da Horta Pública Municipal

100000 - Recursos Ordinários

80.101 - MANUTENÇÃO DA SECRET DESENV ECONOMICO

Local de Entrega : 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

30.000,00

Valores
Dotação Autorizada Saldo Anterior

3.257,86
valor do Empenho Saldo Atual

Histórico
Item Unidade Item Valor Unitário Valor TotalQuantidade

0006-7/

30.000,00 26.742,14

1 1 UND 3.257,863.257,86VALOR QUE SE EMPENHA REF. A AQUISIÇÃO DE SEMENTES E 
INSUMOS AGRÍCOLAS PARA MANUTENÇÃO DA HORTA 
MUNICIPAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO.

Total 3.257,86

Por Extenso
*****(tres mil e duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos) *****

Autorização


